
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 425,648 271,957 153,691

1.지방교육자치단체이전수입 414,448 261,157 153,291

1.교육비특별회계전입금수입 414,448 261,157 153,291

1.교육비특별회계전입금 414,448 261,157 153,291

1.학교운영비전입금 287,897 261,157 26,740 학교기본운영비 : 26,740,000원 * 1교 = 26,740,000

2.목적사업비전입금 87,201 0 87,201
(성립전_1추)전문상담교사인건비(2020년부족

분) : 1,191,000원 * 1교 =
1,191,000

시설관리원인건비지원금 : 7,468,000원 * 1교 

=
7,468,000

(성립전_1추)시설관리원인건비지원금 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

시설관리원맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학생진로체험운영비 : 825,000원 

* 1교 =
825,000

(성립전_1추)과학실험활동지원인력인건비 : 

7,704,000원 * 1교 =
7,704,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 교육활동비 : 

22,154,000원 * 1교 =
22,154,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 교육활동비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

기간제교사성과상여금 : -2,561,000원 * 1교 = -2,561,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 4,425,000원 * 1교 =
4,425,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 5,393,000원 * 1교 =
5,393,000

기간제교사성과상여금 : 2,561,000원 * 1교 = 2,561,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)노동인권교육지원금 : 374,000원 

* 1교 =
374,000

(성립전_1추)진로직업체험프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원도심학교지역특화교육과정운영

비 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)1학기순회교사여비 : 1,720,000원

 * 1교 =
1,720,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 870,000원 * 

1교 =
870,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

1박선희 2021년 09월 29일 13시 43분 35초 전라북도교육청 전주효정중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 1,425,000

원 * 1교 =
1,425,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 2,724,000원 * 1교 =
2,724,000

장애인체육대회운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.방과후학교활동비지원금 5,312 0 5,312
(성립전_1추)저소득층자녀방과후학교자유수강

권지원금 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

상반기방과후학교운영비 : 992,000원 * 1교 = 992,000

(성립전_1추)상반기방과후학교운영비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)상반기방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

4.현장체험학습비지원금 20,672 0 20,672
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

 : 20,672,000원 * 1교 =
20,672,000

5.교복구입지원금 12,900 0 12,900
(성립전_1추)신입생교복구입비지원금 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

6.기타학부모부담지원금 466 0 466
(성립전_1추)특수교육대상자통학비(상반기) : 

466,000원 * 1교 =
466,000

2.기타이전수입 11,200 10,800 400

1.학교회계간이전수입 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

2.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400 대학교교육실습생운영지원금 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

350,000원*1식=
350,000

2.자체수입 26,909 40,276 -13,367

1.학부모부담수입 25,509 38,876 -13,367

1.수익자부담수입 25,509 38,876 -13,367

1.급식비 19,919 27,796 -7,877

1.급식비 18,658 18,658 0

2.우유급식비 1,261 9,138 -7,877 급식용우유대금 : -7,877,000원*1식= -7,877,000

2.현장체험학습비 3,010 8,500 -5,490

1.현장체험학습비 3,010 8,500 -5,490 수련활동비 : -5,490,000원*1식= -5,490,000
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3.졸업앨범비 2,580 2,580 0

1.졸업앨범비 2,580 2,580 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 10,693 3,000 7,693

1.전년도이월금 10,693 3,000 7,693

1.순세계잉여금 10,693 3,000 7,693

1.순세계잉여금 10,693 3,000 7,693

1.순세계잉여금 10,693 3,000 7,693 순세계잉여금 : 7,693,000원*1식= 7,693,000

세입합계 463,250 315,233 148,017

3박선희 2021년 09월 29일 13시 43분 35초 전라북도교육청 전주효정중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,912 5,160 3,752

1.기타 교직원보수 3,752 0 3,752

1.교직원대체인건비 3,752 0 3,752

1.기간제교원인건비 3,752 0 3,752

1.기간제교원인건비 3,752 0 3,752
(성립전_1추)전문상담교사인건비(2020년부

족분) : 1,191,000원*1식=
1,191,000

(성립전_1추)상담교사성과상여금(2020학년

도분) : 2,560,520원*1식=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,160 5,160 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.직무연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.자율연수 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.학교자치 740 740 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 86,138 62,459 23,679

1.급식 관리 21,119 28,996 -7,877

1.학교급식운영 21,119 28,996 -7,877

1.조리원인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.우유급식비 1,261 9,138 -7,877

1.우유대금 1,261 9,138 -7,877 급식용우유대금 : -7,877,000 = -7,877,000
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3.비조리교급식비 18,658 18,658 0

1.전출금 18,658 18,658 0

2.보건관리 35,676 18,879 16,797

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,784 7,829 3,955

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,429 2,829 -400

1.학생복지비 2,429 2,829 -400
건강검사(1,2학년)-비만자검사 : -400,000

원*1식=
-400,000

3.보건실운영 8,225 4,900 3,325

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 400 -100 교직원성교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 5,925 3,500 2,425 감영병 예방 관리비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

25,000원*57명=
1,425,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 제습기및기타비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,030 0 1,030

1.운영수당 300 0 300 흡연예방교육운영비 : -120,000원*1식= -120,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 70,000

원*6학급=
420,000

2.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)금연퀴즈물품및상품비 : 

30,000원*6학급=
180,000

금연퀴즈물품및상품비 : 60,000원*1식= 60,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입비 : 

46,000원*5종=
230,000

흡연예방교육자료구입비 : -230,000원*1식

=
-230,000

(성립전_1추)흡연예방관련물품구입 : 

50,000원*4종=
200,000

흡연예방관련물품구입 : 290,000원*1식= 290,000

2.학교환경위생관리 23,892 11,050 12,842

1.먹는물관리 5,500 5,200 300

1.일반수용비 5,500 5,200 300 정수기유지보수 : 50,000원*6회= 300,000

2.공기질측정 4,830 4,830 0
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1.일반수용비 4,830 4,830 0

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

4.방역활동도우미인건비 12,542 0 12,542

1.기간제직원인건비 12,542 0 12,542 (성립전_1추)기본급 : 681,000원*2명*2회= 2,724,000

기본급 : -341,000원*1식= -341,000

(성립전_1추)기본급 : 717,200원*3회*2명= 4,304,000

(성립전_1추)기본급 : 2,212,500원*1회*2

명=
4,425,000

부대경비 : 186,000원*1식= 186,000

(성립전_1추)부대경비 : 101,600원*3회*2

명=
610,000

(성립전_1추)4대보험 : 79,830원*3회*2명= 479,000

4대보험 : 155,000원*1식= 155,000

3.학생복지 29,343 14,584 14,759

1.교육복지우선 1,470 0 1,470

1.사제멘토링 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)간식및물품구입 : 100,000원

*6회=
600,000

2.위기학생지원 870 0 870

1.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)심리검사및치료비 : 870,000

원*1식=
870,000

2.학생복지운영 27,873 14,584 13,289

1.졸업앨범제작 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.학생교과서구입 12,153 11,764 389

1.교육운영비 12,153 11,764 389 (경상)학생용교과서 : 389,000원*1식= 389,000

3.학생교복구입 12,900 0 12,900

1.학생복지비 12,900 0 12,900
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 43명

*300,000원=
12,900,000

3.기본적 교육활동 72,927 47,391 25,536

1.교과 활동 25,250 16,673 8,577

1.교과활동지원 1,707 1,800 -93
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1.기초학력지도 1,707 1,800 -93

1.운영수당 750 1,305 -555 기초학력지도강사료 : -555,000원*1식= -555,000

2.교육운영비 957 495 462 기초학력지도 교재비 : 462,000 = 462,000

2.국어 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.과학 교과활동 13,504 5,800 7,704

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.학습준비물 4,278 3,800 478 실험재료비 : 478,000원*1식= 478,000

2.비품구입비 1,522 2,000 -478 과학교구확충 : -478,000원*1식= -478,000

2.과학실험수업활동 지원 7,704 0 7,704

1.기간제직원인건비 7,704 0 7,704
(성립전_1추)과학실험활동지원인력인건비

 : 770,360원*10월=
7,704,000

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 4,279 3,313 966

1.교과운영 4,279 3,313 966

1.운영수당 413 413 0

2.교육운영비 3,466 2,500 966
(성립전_1추)상반기특수교육대상학생통학

비 : 466,000원*1식=
466,000

장애학생체육대회훈련비 : 500,000원*1식= 500,000

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 36,957 24,118 12,839

1.자율활동 8,294 7,920 374

1.학생회활동지원 4,670 4,670 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.학생복지비 2,650 2,650 0

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학생생활지도 374 0 374

1.운영수당 304 0 304
(성립전_1추)강사비및원고료 : 152,000원

*2명 =
304,000

2.교육운영비 70 0 70 (성립전_1추)간식비 : 2,800원*25명 = 70,000

2.현장체험학습활동 24,882 13,460 11,422

1.수학여행 21,872 4,160 17,712

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교직원체험비 : 60,000원*20명*1회= 1,200,000

2.여비 0 4,160 -4,160 교직원여비 : -4,160,000원*1식= -4,160,000

3.교육운영비 20,672 0 20,672 교통비 : -5,580,000원*1식= -5,580,000

(성립전_1추)교통비 : 465,000원*6대*2일= 5,580,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 36,000원

*139명=
5,004,000
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식비 및 간식비 : -407,000원*1식= -407,000

(성립전_1추)여행자보험 : 1,400원*139명= 195,000

여행자보험 : -195,000원*1식= -195,000

(성립전_1추)입장료 및 체험비 : 71,000원

*139명=
9,869,000

입장료 및 체험비 : 1,501,000원*1식= 1,501,000

운영비 : -24,000원*1식= -24,000

(성립전_1추)운영비 : 24,000원*1식= 24,000

공연관람료 : 3,900,000원*1식= 3,900,000

상품비 : 805,000원*1회= 805,000

2.수련활동 0 6,290 -6,290

1.여비 0 800 -800 교직원여비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 0 5,490 -5,490 수련활동비(수익자) : -5,490,000원*1식= -5,490,000

3.졸업여행 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

3.동아리활동 1,150 250 900

1.동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)체육교과활동운영비 : 5,000

원*60명*3회=
900,000

4.진로활동 2,631 2,488 143

1.진로계획활동 446 2,128 -1,682

1.운영수당 0 630 -630 진로활동운영 : -300,000원*1식= -300,000

진로진학(교육)특강 강사비 : -330,000원

*1식=
-330,000

2.교육운영비 446 1,498 -1,052 표준화검사비 : -268,000원*1식= -268,000

진로활동운영 재료비 : -400,000원*1식= -400,000

진로진학(교육)특강 원고료 : -84,000원*1

식=
-84,000

진로진학(교육)특강 간식비 : -300,000원

*1식=
-300,000

2.진로체험활동 1,185 360 825
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1.교육운영비 1,185 360 825
(성립전_1추)(목적)체험비 : 12,000원*40

명=
480,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,500원*23명

*6학급=
345,000

3.진로심화형 체험지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 120 0 120 (성립전_1추)강사비 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)물품대여및재료비 : 440,000

원*2회=
880,000

3.자유학기(년) 활동 10,720 6,600 4,120

1.자유학기(년)제활동 10,720 6,600 4,120

1.진로탐색활동 4,012 1,800 2,212

1.교육운영비 4,012 1,800 2,212 (경상)교육운영비 : 1,106,000원*2회= 2,212,000

2.주제선택활동 1,724 800 924

1.교육운영비 1,724 800 924 (경상)재료구입 : 462,000원*2회= 924,000

3.예술,체육활동 4,984 4,000 984

1.운영수당 4,224 4,000 224 (경상)강사비 : 224,000원*1식= 224,000

2.교육운영비 760 0 760 재료비(라켓구입) : 38,000원*20개= 760,000

4.선택적 교육활동 10,292 4,580 5,712

1.방과후학교 운영 5,312 0 5,312

1.방과후학교운영 5,312 0 5,312

1.특수방과후학교운영지원(상반기) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)상반기방과후학교운영비 : 

100,000원*6월=
600,000

2.도시지역방과후학교지원 1,712 0 1,712

1.운영수당 960 0 960 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*4회= 384,000

강사비 : 576,000원*1식= 576,000

2.교육운영비 752 0 752 (성립전_1추)재료비 : 8,000원*31명*1회= 248,000

재료비 : 392,000원*1식= 392,000

(성립전_1추)물품구입비 : 88,000원*1회= 88,000

물품구입비 : 24,000원*1식= 24,000

3.자유수강권지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,536 0 1,536 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*16회*3명= 1,536,000
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2.교육운영비 1,464 0 1,464 (성립전_1추)재료비 : 61,000원*12명*2회= 1,464,000

2.독서활동 4,580 4,580 0

1.독서활동운영 4,580 4,580 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400 실습생 간식및식비 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_1추)실습생 간식및식비 : 70,000

원*5회=
350,000

5.교육활동 지원 75,005 18,630 56,375

1.교무업무 운영 22,720 6,720 16,000

1.교무학사운영 22,720 6,720 16,000

1.교무학사운영 21,120 5,120 16,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 16,000 0 16,000
시험지보관함및기타비품구입 : 400,000원

*8개=
3,200,000

학생용책걸상구입 : 80,000원*160개= 12,800,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.생활지도운영 10,013 4,430 5,583

1.학생생활상담지도 9,033 3,450 5,583

1.학생생활지도 운영 850 850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 150 150 0

2.상담실운영비 4,883 2,600 2,283

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,883 1,600 2,283
wee클래스운영 프로그램운영비 : 

1,683,000원*1식=
1,683,000

(성립전_1추)심리검사지및상담용품구입 : 

300,000원*2회=
600,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학업중단숙려제 3,300 0 3,300

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)인성교육 강사비 : 660,000원

*1회=
660,000

(성립전_1추)학업중단예방 강사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)집단프로그램 강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)학업중단예방 물품구입 : 

320,000원*1회=
320,000

(성립전_1추)집단프로그램 간식비 : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_1추)캠페인 운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)학업중단활동비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.학교폭력예방 980 980 0

1.안전한학교환경구축 980 980 0

1.운영수당 480 480 0

2.여비 160 160 0

3.교육운영비 100 100 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.연구학교 운영 28,154 0 28,154

1.연구학교운영 28,154 0 28,154

1.교원전문성신장 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)교직원연수운영비 : 200,000

원*4회=
800,000
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(성립전_1추)교사동아리운영비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)교직원워크숍운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.교육과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)즐거운학교행복한교실운영비

 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)동아리발표회운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.창의적체험활동운영 4,506 0 4,506

1.운영수당 2,048 0 2,048
(성립전_1추)창체동아리강사비 : 32,000원

*2명*32회=
2,048,000

2.교육운영비 2,458 0 2,458 목공반재료비 : 248,000원*1식= 248,000

(성립전_1추)목공반재료비 : 1,550,000원

*1회=
1,550,000

방과후학교제과제빵재료비 : -3,500,000원

*1식=
-3,500,000

(성립전_1추)방과후학교제과제빵재료비 : 

8,000원*26명*20회=
4,160,000

4.참학력증진 6,940 0 6,940

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)회복적생활교육강사비 : 

1,560,000원*1회=
1,560,000

2.교육운영비 5,380 0 5,380
(성립전_1추)교과수업재료비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

진로교육운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)학생자치활동운영비 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

과학과프로그램운영비 : 300,000원*1식= 300,000

5.지역사회연계프로그램 3,952 0 3,952

1.교육운영비 3,952 0 3,952
(성립전_1추)지역사회프로그램운영비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

지역사회프로그램운영비 : 1,952,000원*1

식=
1,952,000

(성립전_1추)사제동행행복한학교만들기운

영비 : 200,000원*3회=
600,000

6.학부모학교참여 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)학부모교육운영비 : 200,000

원*3회=
600,000

7.사업운영지원 856 0 856

1.목적사업업무추진비 856 0 856
(성립전_1추)교직원협의회 : 214,000원*4

회=
856,000

8.원도심교육환경개선사업비 3,400 0 3,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400 (성립전_1추)시설공사 : 3,400,000원*1식= 3,400,000
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9.지역특화교육과정운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)마을교육자원활용문화체험운

영비 : 312,500*4회=
1,250,000

(성립전_1추)우리마을알기 활동운영비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)지역특화교육과정간식비 : 

3,000원*25명*2회=
150,000

4.학습지원실 운영 13,118 6,480 6,638

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 12,818 6,180 6,638

1.학교정보화지원 11,818 5,180 6,638

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,238 1,900 338 도메인이용료 : -22,000원*1식= -22,000

컴퓨터소모품구입 : 360,000원*1식= 360,000

3.비품구입비 8,500 2,200 6,300 교육용컴퓨터구입 : 900,000원*7대= 6,300,000

2.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.PC 및 사무기기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 206,976 174,013 32,963

1.학교기관 운영 82,947 84,801 -1,854

1.부서기본운영 35,452 35,762 -310

1.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,102 28,412 -310

1.일반수용비 9,768 9,258 510 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000
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시설및안전교육비 : 10,000원*1식= 10,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 11,744 17,424 -5,680 교직원관내여비 : -40,000원*5회*25명= -5,000,000

교직원관외여비 : -40,000원*3회*20명= -2,400,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 860,000원*2

명=
1,720,000

4.교직원복지비 560 200 360 특근매식비 : 8,000원*3명*15일= 360,000

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 5,000 500 4,500 사무용집기 : 500,000원*9회= 4,500,000

3.교무부운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,450 1,450 0

2.행정지원인력운용 47,495 49,039 -1,544

1.구 학부모회직인건비 46,695 48,239 -1,544

1.무기계약직원인건비 42,741 44,031 -1,290 연봉 : -356,000원*1식= -356,000

퇴직금 : -400,000원*1식= -400,000

연가보상비 : -50,000원*1식= -50,000

정근수당 : -484,000원*1식= -484,000

2.무기계약직원법정부담금 3,954 4,208 -254 국민연금 : -254,000원*1식= -254,000

2.교육공무직인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.시설 장비 유지 122,029 87,212 34,817

1.학교시설장비유지 122,029 87,212 34,817

1.공공요금및제세공과금 42,895 43,395 -500

1.전기요금 24,500 24,000 500 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.상하수도료 9,440 10,440 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타공공요금 8,955 8,955 0

2.시설관리용역 28,657 6,800 21,857
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1.일반수용비 28,657 6,800 21,857
(성립전_1추)시설관리원인건비(기본급) : 

12,387,000원*1식=
12,387,000

시설관리원인건비(기본급) : 6,400,000원

*1식=
6,400,000

시설관리원인건비(급식비) : 600,000원*1

식=
600,000

시설관리원인건비(4대보험) : 468,000원*1

식=
468,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1식= 50,000

산업안전관리용역 : 1,452,000원*1식= 1,452,000

3.시설일반관리 28,063 14,603 13,460

1.일반수용비 28,063 14,603 13,460 시설소모품구입비 : 317,900원*16회= 5,087,000

소규모수선비 : 1,835,750원*4회= 7,343,000

전자조달이용수수료 : 10,000원*15회= 150,000

급식실 가스 온압보정기 설치비 : 880,000

원*1식=
880,000

4.화장실관리 19,510 19,510 0

1.일반수용비 19,510 19,510 0 청소원인건비(기본급) : -50,000원*1식= -50,000

청소원인건비(맞춤형복지비) : 50,000원*1

식=
50,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

박선희 2021년 09월 29일 13시 43분 35초 16 전라북도교육청 전주효정중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 463,250 315,233 148,017

박선희 2021년 09월 29일 13시 43분 35초 17 전라북도교육청 전주효정중학교


